Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24. 03. 2017 г.                                                                                  № __189__
О  создании комиссии   по   предупреждению  и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению  пожарной безопасности

при администрации Бирюсинского

городского поселения

        В целях организации и выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Федеральным законом № 68 от 21.12.1994г. (ред. от 30.10.2007г.)«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», Федеральным законом № 69 от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности» ст. 68 ст.117, Водного Кодекса РФ, ст.6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Увердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Бирюсинского городского поселения  (приложение № 1);

      2.Утвердить Положение о комиссии   по   предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности  при администрации Бирюсинского городского поселения (приложение № 2)

      3.Постановление от 20.03.2015 г. № 84 «О  создании комиссии   по   предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности при администрации Бирюсинского городского поселения», считать утратившим силу.

      4.Настоящее постановление опубликовать в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения.
      5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя администрации Бирюсинского городского поселения  Сапожникова С.Н.

Глава администрации
Бирюсинского городского поселения                                                А.В. Ковпинец
                                                                            Приложение № 1

                                                                                       к постановлению администрации                                                                                          Бирюсинского  городского  поселения

                                                                                                  № _189__      от 24.03.2017 г.
Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Бирюсинского городского поселения:
Сапожников С.Н.       - заместитель главы администрации Бирюсинского городского поселения -  председатель комиссии;
Серебренникова Т.А.  – и.о. начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского городского поселения      –   заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:

Криволуцкая Е.А.   – главный специалист по благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского городского поселения;
Константинов А.М.  – директор ООО «ТрансТехРесурс»;

Ли В.Н.                     – заместитель директора ООО «Уютный дом»;

Дмитриева В.И.        - зав. приемной администрации Бирюсинского городского поселения

                                      (секретарь);

Богданова Г.И.  .       - директор МКОУ СОШ школы № 16;

Христич А.Д.            – директор МКОУ СОШ школы № 10;

Чувайлова И.В.        – заведующая Бирюсинской городской больницы;

Кононов Ю.В.         - начальник отделения полиции (дислокация г.Бирюсинск) отдела

                                    МВД РФ по Тайшетскому району

Богданов В.И.         – заместитель начальника Нижнеудинского филиала ОГКУ

                                   противопожарной службы Иркутской области;

Кацапов С.В.        - начальник Бирюсинского участка филиала ОГУЭП «Облкоммунэнер
                                   го»  Тайшетские электрические сети»;
Василенко Ю.И.     -начальник ТЦ-1 ТЦ ТЭТ Иркутского филиала ПАО «Ростелеком»;

Заместитель главы администрации

Бирюсинского городского поселения                                        С.Н. Сапожников

                                                                           Приложение № 2

                                                                                       к постановлению администрации                                                                                          Бирюсинского  городского  поселения

                                                                                                  № __189__      от 24.03.2017 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии   по   предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению  пожарной безопасности  при администрации
Бирюсинского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Комиссия по   предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению  пожарной безопасности  при администрации Бирюсинского городского поселения (далее КЧС и ПБ) предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них и ликвидации чрезвычайных ситуаций, координации деятельности по этим вопросам подсистем и звеньев единой государственной системы предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Российской Федерации (далее РСЧС), ведомств и организаций на территории Бирюсинского городского поселения независимо от форм собственности.

1.2. КЧС и ПБ является постоянно действующим органом при администрации Бирюсинского городского поселения и руководствуется в своей деятельности Законами РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, Правительства РФ, Уставом Иркутской области, Уставом  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность КЧС и ПБ финансируется из бюджета Бирюсинского городского поселения, порядок материального обеспечения её определяется администрацией городского поселения.

2. Основные задачи, функции и права КЧС и ПБ

2.1. Основными задачами КЧС и ПБ является:

- руководство деятельности территориальной подсистемы РСЧС на территории Бирюсинского городского поселения;

- участие в разработке и осуществлении государственных целевых и научно-технических программ по проблемам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организация и координация постоянного наблюдения и контроля за состоянием природной среды оценка и прогнозирование возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- организация формирования систем экономических и правовых мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, обеспечение технической и экономической безопасности;

- создание аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, ликвидация чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим;

- организация взаимодействия с комиссией по чрезвычайным ситуациям администрации Тайшетского района, организациями и предприятиями по вопросу сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости направления сил и средств для их ликвидации;

- руководство действиями в ходе возникновения, развития чрезвычайных ситуаций и в период их ликвидации, организация привлечения трудоспособного населения из числа пострадавших при возникновении чрезвычайной ситуации к аварийно-спасательным, аварийно-восстановительным и другим неотложным работам.

2.2. КЧС и ПБ в соответствии с возложенными задачами:

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Бирюсинского городского поселения, которая может сложиться в результате аварии, катастрофы, стихийного бедствия, разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них и защите населения;

- разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- контролирует деятельность ведомств, организаций, независимо от форм собственности в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. КЧС и ПБ имеет право:

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения ведомствами и объектами экономики;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств, входящих в РСЧС;

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в систему по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, к выполнению необходимых  спасательных и аварийно-восстановительных работ;

- устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций независимо от всех форм собственности;

- приостанавливать функционирование объектов экономики на территории города вне зависимости от форм собственности в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций;

2.4. Решения КЧС оформляются распоряжениями главы администрации или протоколами.

2.5. Председатель КЧС и ПБ имеет право:

- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций силы, транспорт, материально-технические средства независимо от форм собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- вводить и приостанавливать режимы функционирования подсистем и звеньев РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;

- приводить в готовность и перемещать органы управления и силы входящие в подсистему и звенья РСЧС на подведомственной территории;

3. Организация работы КЧС и ПБ

3.1. Председатель КЧС и ПБ несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций. Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС и ПБ производится председателем комиссии. Работа КЧС и ПБ организуется по месячным и годовым планам работ. Заседания комиссии оформляются протоколом.

Заместитель главы администрации

Бирюсинского городского поселения                                             С.Н. Сапожников